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ABSTRAKT

Práce na téma „Současná výchova dětí v rodině“ se věnuje rodině vymezením

pojmů rodina. Dále se budu věnovat stylům výchovy v rodině, budu se zamýšlet nad

rodinou a jejími funkcemi. Popíšu historický vývoj rodiny.

Výchova dětí v rodině je stále aktuálním tématem. Dotýká se každého z nás a

vyžaduje velkou zodpovědnost vůči dětem.
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ABSTRACT

Work on the topic "The current education of children in the family" with his family

in a family concept. Furthermore, I will discuss the styles of the family, I'll think about

parenthood Nou and its functions. Describe the historical development of the family.

Education of children in the family is still an issue. It affects all of us and

you-requires great responsibility towards children.

Keywords: family, children, education, type of education, family function, values
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ÚVOD

V této bakalářské práci jsem si zvolila rozbor nejen obecného pojmu rodina, ale

také rodiny jako skupiny, se kterou se každý z nás setkal. Ne všichni však máme stejné

zkušenosti. Je každá rodina opravdu správným příkladem definice tohoto pojmu? Jak se

může odlišovat dítě vyšší společenské vrstvy od toho, které do ní nepatří? Jaký dopad na

nás můžou mít naši příbuzní a jejich výchova? Jak můžeme jít příkladem svým dětem?

Jaký dopad má na děti neúplná rodina (rozvod, smrt, apod.)? Jak vnímají adoptované děti

informaci o svém pravém původu? Mají být tyto děti informované o jejich adopci? Jaké

období dítěte je pro rodiče nejobtížnější? Jak vnímají svět týrané děti? Proč lidé zakládají

rodiny? Co je to vlastně rodina? Tyhle otázky se pokusím v této práci zodpovědět ze všech

možných úhlů. Je spousta možností, které nám rodina nabízí, ale i bere. Proč tomu tak je?

Svou bakalářskou práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. Teoretická

pojednává o tom, co vlastně rodina znamená, o výchově, historickém údělu a rodinách

dnešní doby. Pokusím se zjistit, co rodina znamenala pro naše předky a co znamená pro

nás. Jaké jsou hlavní chyby ve výchově a proč tomu tak je. Jak moc velký vliv má okolí na

děti. Praktická pak o postupech používaných v rodinách, o tom, jak dítě vnímá rodiče,

a rodiče vnímají děti.

Informace jsem čerpala ze svých zkušeností, webových stránek a knih. Byly

použity knihy na téma rodina, jsou to: Rodiče a děti (Zdeněk Matějíček), Psychologem

svým dětem (Tamara Cenková), Jak vychovat sebevědomé dítě (Tomáš Novák),

Filozofické základy výchovy (Wolfgang Brezina), Kapitoly z rodinné výchovy: pro střední

školy (Eva Marádová, Jana Marhounová, Evžen Řehulka, Stanislav Střelec), Výchova dětí

v neúplné rodině (Zdeňka Márová, Zdeněk Matějíček, Santa Radvanová), Dítě v nové

rodině (Karyn B. Purvis, David R. Cross, Wendy lyons Sunshine), Příručka pro babičku

a dědečka: Hry, aktivity, říkanky a tipy na zábavné trávení času s vnoučaty (Elizabeth

Laban), Rodina jako instituce a vztahová síť (Oldřich Matoušek), Rodina a práce: jak je

sladit a nezbláznit se (Michaela marksová-Tominová) a Hodnocení ohroženého dítěte

a rodiny v kontextu plánování péče (Oldřich Matoušek, Hana Pazlarová).

Úkolem této práce je dostat se co nejhlouběji do jádra všech rodinných problémů,

ale i zjisti recept na fungující rodinu a rodičovství. Tento úkol je velice náročný, a to

především z důvodů přílišného rozšíření možností. Patří mezi ně například vážná nemoc

jednoho z rodičů nebo přímo dítěte, agrese rodičů, alkoholismus, hazard, drogy, dluhy,
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nebo neschopnost rodičů domluvit se o výchově (jeden rodič něco dítěti povolí a druhý

zakáže). Na světě je spousta rodin a většina z nich zažila, či zažívá problém, se kterým si

musí poradit. Tyto problémy bývají různé. Mnohdy snad v poměru 1:1 s rodinou. Pokusím

se tedy alespoň odhalit nejčastější a největší chyby ve výchově a nesprávné aspekty, které

se s trochou snahy dají odstranit.

Práce bude rozdělena na dvě části. Teoretickou, po které následuje praktická.

V první kapitole teoretické části vysvětlím pojem rodina a pokusím se ho co nejblíže

definovat. Budu v ní také pojednávat o různých formách a funkcích rodiny a na co dnešní

rodiny nesmí zapomínat. Především fungování rodiny v soukromí a její odlišné

vystupování na veřejnosti. První kapitola bude tedy obsahovat obecné informace o daném

tématu.

Ve druhé kapitole pak představím pojem výchova. Budu se zabývat otázkami, jako

jsou: Jakou roli hraje výchova v rodině? Proč je důležitá? Jaká výchova v dnešní době

převládá? Jak působí na dítě výchova dětí, u kterých se projeví jiná sexuální orientace?

Jaký vliv má mezigenerační výchova a společné soužití tří generací v jedné domácnosti?

Co to vlastně výchova je a jaké s sebou nese rizika? Jaký vliv má výchova na mezilidské

vztahy? Pokusím se také objasnit, jaké výchovné procesy mohou být, nebo jsou,

uplatňovány. A v jedné celé podkapitole se budu věnovat kladům a záporům

mezigenerační výchovy.

Třetí kapitolu pak věnuji historii rodin. Kdy vznikly a nakolik jsou rozdílné

od dnešních rodin. Jaký byl vývoj rodiny. Co se považuje v dnešní době za moderní

rodinu. Jaké jsou její rizika a co dobrého přináší. Pokusím se také definovat současnou

rodinu. Čemu se věnuje největší pozornost v ní.

Čtvrtá kapitola bude obsahovat současný pohled jak na rodinu, tak i na výchovu.

Nebudou opomenuty trendy v moderních rodinách, různé typy soužití v nich a objasním

hodnotové proměny. Kdy vznikají, jaké mohou mít následky a k čemu jsou prospěšné.

Objasním, co vede k proměně rolí a funkcí v rodině a proč by tomu z většiny důvodů

nemělo být. Nakonec se budu zabývat riziky, které musí česká populace podstoupit, aby

mohla založit rodinu. Jak moc velkou nejistotu to do jejich života vnese a proč. Jaký vliv

má česká politika na výchovu a chod rodiny a jakou roli v rodinách hrají různá

náboženství. Co musí podstoupit dítě, aby se zařadilo do společnosti, a čemu všemu ho

rodiče musí naučit, aby zvládalo život v případě potřeby samo. Jak se musí zapojit dítě do
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záležitostí rodiny, v případě, že je vychováváno jen jedním z rodičů. Jaký vliv na výchovu

a budoucnost dítěte má neúplná rodina. Co stojí za všemi problémy a co české rodiny

dělají špatně a co dobře.

Následuje praktická část. Jedná se o realizaci výzkumu a bude obsahovat zápisy

dané práce z praxe. V první podkapitole se zaměřím na přípravu komunikace

s respondenty. V další bude stanoven cíl výzkumu a výzkumné otázky, které budou

obsaženy v dotazníku, který předložím daným respondentům. Následovat bude

charakteristika zkoumaného vzorku. Jeho povahové vlastnosti a názory na dané téma.

Další podkapitola bude věnována dotazníku, který předložím šedesáti respondentům.

Předposlední část této kapitoly bude obsahovat analýzu dat. Informace, jak oslovené osoby

reagovali na dotazník a především nejvíce překvapivé odpovědi (objeví-li se). V poslední

podkapitole shrnu veškerá data a porovnám je mezi sebou.

Tuto práci zakončí závěr, kde porovnám veškeré údaje. Zjistím, na kolik se shoduje

teoretická část s části praktickou. Zda informace získané z vlastní zkušenosti, školy, knih a

internetu jsou shodné se zkušenostmi lidí v mém okolí. Následovat bude seznam použité

literatury a seznam příloh.

Cílem této práce není jen splnění úkolu, ale také poukázat na nesrovnalosti českých

rodin, světových rodin a rodin všeobecně. Nalézt chyby ve výchově a získat teoretickou

představu správné výchovy. Zjistit s čím se potýkají rodiče a s čím děti. Objasnit a

vysvětlit pojmy, které zná celý svět, ale nikdo jim nevěnuje velkou pozornost, protože je

pokládá za samozřejmost. Seznámit se s problémy neúplných rodin, mezigenerační

výchovy, rodin s adoptovaným dítětem, nebo rodin s dítětem, které má nějaké postižení.

Cílem praktické části je porovnat informace získané z dotazníků s teoretickou částí.


[…]


s fyzickými tresty nesouhlasí. Většina respondentů s fyzickými tresty spíše souhlasí a to

ve 45%.

13%

45%

34%

8%

0%

Otázka č. 13
Souhlasíte s fyzickými tresty?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

nedokážu posoudit

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií, s.r.o. 59

Počet respondentů Poměr

Domluva 37 60%

Zákazy 20 32%

Fyzický trest 0 0%

Žádný - netrestám 5 8%

Celkem 62 100%

Nejčastější trestem byla v 60% zvolena domluva. Z těchto odpovědí vyplývá, že rodiče

častěji s dětmi diskutují, komunikují a domlouvají jim než aby požily zákazy, Jen 8%

dotazovaných odpovědělo že netrestá vůbec.

60%

32%

0%
8%

Otázka č. 14
Jaký způsob trestu nejčastěji volíte?

domluva

zákazy

fyzický trest

žádný
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 Počet respondentů Poměr

Ano 11 18%

Spíše ano 29 47%

Spíše ne 10 16%

Ne 8 13%

Nedokážu posoudit 4 6%

Celkem 62 100%

V českých rodinách převládá ve výchově chválení. 47% rodičů odpovědělo spíše ano

a 18% si bylo zcela jistých.

18%

47%

16%

13%
6%

Otázka č. 15
Převládá ve Vaši výchově spíše chvála než

trest?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

nedokážu posoudit
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 Počet respondentů Poměr

Sociální pochvala 29 47%

Materiální odměna 6 10%

Peníze 1 2%

Sociální odměna 26 42%

Celkem 62 100%

Co se týká druhu odměny nejčastěji používané jsou sociální pochvala 47% a sociální

odměna (pohlazení, objetí) 42%. 1 rodič požívá nejčastěji jako odměnu peníze – kapesné.

47%

10%

2%

42%

Otázka č. 16
Jaký způsob odměny upřednostňujete ve Vaši

výchově?

slovní pochvala

materiální odměna

peníze

sociální odměna
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ZÁVĚR

Provedený výzkum měl objasnit současnou situaci výchovy dětí v rodinách. Jaké

výchovné prvky převládají. Vyplynulo z něj, že rodiny zastávají spíše demokratický styl

výchovy. Snaží se tedy v rodinách zavést pravidla, které dodržují všichni členové

domácnosti. Záleží jim na výchově dítěte, chtějí mu nechat volnější prostor pro to aby se

lépe vyvíjela jeho osobnost. Raději dítě chválí než trestají. Dítě se může částečně podílet

na rozhodování v rodině. Rodiče mu naslouchají, jsou ochotni s ním více diskutovat o

problémech. Objevují se, ale i rodiny, kde stále převládá autoritativní styl výchovy, který

nedává dítěti žádnou volnost. Pouze přikazuje a zakazuje.

Co se týká výchovy v rodině, partneři se spolu ve výchově spíše shodují. Neshody

se objevují tam, kde rodina musí řešit problém – odloučení, rozvod, změna hodnot jednoho

z rodičů.

Průzkum také potvrdil, že domácnosti rodin dětí v předškolním věku je naplněna

harmonickou atmosféru. Jsou rádi spolu, podílí se na výchově. Za domácnost

a rozhodování v ní, za finance už není zodpovědný jen otec. Rodiče se podílejí na těchto

věcech a rozhodují společně. Ve svých rolích muže a ženy jsou vzájemně zastupitelní.

Rodina funguje i když je matka co by žena v domácnosti na plný úvazek v práci. Muž se

dokáže postarat o děti, vyzvednout je ze školky. Dokonce mohu potvrdit, že při výzkumu,

který jsem prováděla mj. i v mateřské školce, jsem se k mému překvapení potkávala s více

muži než ženami. Více mužů než žen vyzvedávalo své dítě ze školky.

Co se týká poslušnosti dětí předškolního věku se potvrdilo, že rodiče jsou

spokojeni jak své děti vychovávají, mnoho z nich potvrdilo, že je jistě ovlivnila výchova

jejich rodičů. Zda si vzali příklad či vychovávají zcela odlišným způsobem jsem bohužel

nezjistila. V rodinách se spíše nepoužívají tělesné tresty, i když s nimi rodiče více souhlasí

než nesouhlasí a jsou přesvědčeni o pozitivním účinku dopadu tělesných trestů ve výchově.

Raději volí jinou variantu trestu a to nejčastěji domluvu. V některých rodinách se trestá

zákazy a to převážně v rodinách s autoritativním stylem výchovy. Nejčastější odměnou je

pak pohlazení, obětí, nebo slovní pochvala.
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Vyhodnocení hypotéz

Hypotéza č.1: „Předpokládám, že více jak polovina respondentů upřednostňuje

demokratický styl výchovy“ byla výzkumem vyvrácena. Nicméně demokratický styl

výchovy v rodinách je nejčastěji voleným způsobem výchovy.

Hypotéza č.2: „Předpokládám, že v rodinách zastává přísnější výchovu z 1/3 otec.“.

Výzkum potvrdil tuto hypotézu.

Hypotéza č.3: „Předpokládám, že více než 50% děti jsou více odměňovány než

trestány“tato hypotéza byla výzkumem potvrzena. V rodinách v 65% převládá

odměňování dětí. A více než 80% rodičů si myslí, že své děti dostatečně chválí.

Hypotéza č. 4: „Předpokládám že hlavou rodiny je otec“, tato hypotéza byla výzkumem

vyvrácena. Neboť tuto funkci rodiny zajišťují již oba rodiče společně. Potvrdil to výzkum

ve více jak 60%.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií, s.r.o. 64
