POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁRSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Skřejpská Silvie
Název práce Současná výchova dětí v rodině
Vedoucí práce Doc. PaedDr. Slavomír Laca, PhD.
Obor Sociálna pedagogika
Forma studia kombinovaná
<b>Kritéria hodnocení práce</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
<b>Formální stránka práce</b>
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) A B C D E F
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A B C D E F
<b>Teoretická východiska práce</b>
Formulace cílů práce A B C D E F
Analýza a syntéza problému A B C D E F
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) A B C D E F
<b>Empirická část práce</b>
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A B C D E F
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) A B C D E F
Analýza dat a interpretace dat A B C D E F
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A B C D E F
<b>Celková kvalita a přínos práce</b>
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A B C D E F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A B C D E F
Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F
<b>Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):</b>
Práce je po formálnej a obsahovej stránke na primeranej úrovni, vyváženosť kapitol a chronológia teoretickej a praktickej časti dodržaná, aj keď sa v práci nachádzajú formálne nedostatky (napr. chyby, štylistika, premostenie jednotlivých kapitol, citácie a iné...), práca poskytuje pomerne ucelený pohľad na problematiku rodinnej výchovy, kde nám autorka v empirickej časti zrealizovala prieskum medzi rodičmi, ktoré rozoberá v jednotlivých podkapitolách v rámci skúmanej problematiky. Domnievam sa, že predložená práca je zaujímavo spracovaná, podáva pozoruhodný pohľad na skúmanú problematiku, hoc mohla autorka hlbšie preniknúť do problematiky. Práca spĺňa požiadavky kladené na bakalársku prácu, preto ju do poručujem k obhajobe a klasifikujem ju <b>stupňom – C</b> .
<b>Otázky k obhajobe:</b>
Nemám žiadne otázky do diskusie k obhajobe bakalárskej práci.
<b>Celkové hodnocení*</b>
Datum: 25.05.2015 Podpis: A B C D E F

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.